
1 
 

 
PŘEHLED ZMĚN PŘÍLOH I A II CITES 

 
přijatých konferencí smluvních stran na jejím 19. zasedání 

(Panama City, 14. – 25. listopadu 2022)  
  
 
1. V souladu s ustanoveními článku XV úmluvy posoudila konference smluvních stran úmluvy 

na svém 19. zasedání, konaném v Panama City, Panama, ve dnech 14. až 25. listopadu 
2022, změny příloh I a II navrhované smluvními stranami.  

2. Na svém 19. zasedání přijala konference smluvních stran následující rozhodnutí (zkratka 
„spp.“ je použita k označení všech druhů patřících do vyšší taxonomické skupiny):  
 
a) Následující taxony se přesouvají z přílohy I do přílohy II úmluvy:  

 
F A U N A  (Ž I V O Č I C H O V É)  
 
CHORDATA (strunatci)  
 
MAMMALIA (savci)  

 
PERISSODACTYLA (lichokopytníci)  

 
Rhinocerotidae (nosorožcovití) Ceratotherium simum simum (nosorožec 

tuponosý jižní) [pouze populace v Namibii, 
výhradně za účelem umožnění mezinárodního 
obchodu se živými zvířaty za účelem in-situ 
ochrany pouze v areálu přirozeného a 
historického výskytu druhu Ceratotherium simum 
v Africe] 

RODENTIA (hlodavci) 
 
Sciuridae (veverkovití) Cynomys mexicanus (psoun Merriamův) 
  
 
AVES (ptáci)   
 
ANSERIFORMES (vrubozubí)  
 
Anatidae (kachnovití)  Branta canadensis leucopareia (berneška velká 

aleutská) 
 
PROCELLARIIFORMES (trubkonosí) 
 
Diomedeidae (albatrosovití) Phoebastria albatrus (albatros bělohřbetý) 
 
REPTILIA (plazi) 
 
CROCODYLIA (krokodýlové)  
 
Alligatoridae (aligátorovití)                Caiman latirostris (kajman šíronosý) [pouze 

populace v Brazílii, nulová exportní kvóta pro 
exempláře z volné přírody vyvážené pro komerční 
účely] 



2 
 

 
Crocodylidae (krokodýlovití)  Crocodylus porosus (krokodýl mořský) [pouze 

populace na Filipínách na ostrově Palawan, 
nulová exportní kvóta pro exempláře z volné 
přírody vyvážené pro komerční účely] 

 
SERPENTES (hadi) 
 
Boidae (hroznýšovití) Epicrates inornatus (hroznýšovec portorický) 
 

b) Následující taxony se přesouvají z přílohy II do přílohy I úmluvy: 
 

F A U N A  (Ž I V O Č I C H O V É)     
 

CHORDATA (strunatci)  
 
AVES (ptáci) 
 
PASSERIFORMES (pěvci)  
 
Pycnonotidae (bulbulovití)  Pycnonotus zeylanicus (bulbul korunkatý)   

[začátek platnosti zařazení do přílohy I odložen o 
12 měsíců, tj. na 25. listopadu 2023] 

 
REPTILIA (plazi) 
 
TESTUDINES (želvy) 
 
Geoemydidae (geoemydovití)  Batagur kachuga (batagur kachuga) 
      Cuora galbinifrons (želva žlutočelá) 
       
Trionychidae (kožnatkovití)  Nilssonia leithii (kožnatka Leithova)  
        
 

c) Následující taxony jsou zařazeny do přílohy I úmluvy:  
 

F A U N A  (Ž I V O Č I C H O V É)     
 

CHORDATA (strunatci)  
 
REPTILIA (plazi) 
 
SAURIA (ještěři)  
 
Scincidae (scinkovití)    Tiliqua adelaidensis (tilikva trpasličí)  
        
 
TESTUDINES (želvy) 
 
Kinosternidae (klapavkovití)  Kinosternon cora (klapavka) 
      Kinosternon vogti (klapavka) 
 
 
 
 



3 
 

 
d) Následující taxony jsou zařazeny do přílohy II úmluvy:     

 
F A U N A  (Ž I V O Č I C H O V É)     

 
CHORDATA (strunatci)  
 
AVES (ptáci)  
 
PASSERIFORMES (pěvci)  
 
Muscicapidae (lejskovití)   Kittacincla malabarica (šáma bělořitá) 
 
REPTILIA (plazi) 
 
SAURIA (ještěři)  
 
Agamidae (agamovití)   Physignathus cocincinus (agama kočinčinská) 
 
    
Gekkonidae (gekonovití)  Cyrtodactylus jeyporensis (gekon) 
   
 
Phyllodactylidae Tarentola chazaliae (gekon)  
 
Phrynosomatidae (ropušníkovití) Phrynosoma spp. (ropušník) 
 
 
TESTUDINES (želvy) 
 
Chelidae (matamatovití) Chelus fimbriata (matamata třásnitá) 
 Chelus orinocensis (matamata) 
 
Geoemydidae (geoemydovití) Rhinoclemmys spp. (želva) 
 
Kinosternidae (klapavkovití) Claudius angustatus (klapavec zubatý) 

Kinosternon spp. (klapavka)  [kromě druhů 
Kinosternon cora  a Kinosternon vogti, které byly 
zařazeny do přílohy I úmluvy] 

 Staurotypus salvinii (klapavec Salvinův) 
 Staurotypus triporcatus (klapavec mexický) 
 Sternotherus spp. (klapavka) 
 
Trionychidae (kožnatkovití) Apalone spp. (kožnatka) [kromě poddruhů již 

zařazených do přílohy I úmluvy] 
 
 
 
 
AMPHIBIA (obojživelníci) 
 
ANURA (žáby)  
 
Centrolenidae (rosněnkovití)  Centrolenidae spp. (rosněnkovití) 
 



4 
 

Hylidae (rosničkovití) Agalychnis lemur (listovnice přízračná) [nulová 
exportní kvóta pro exempláře z volné přírody 
vyvážené pro komerční účely] 

 
CAUDATA (ocasatí)  
 
Salamandridae (mlokovití)  Laotriton laoensis (pačolek laoský) [nulová 

exportní kvóta pro exempláře z volné přírody 
vyvážené pro komerční účely] 

 
ELASMOBRANCHII (příčnoústí) 
 
CARCHARHINIFORMES (žralouni)  
 
Carcharhinidae (modrounovití) Carcharhinidae spp. (modrounovití) [začátek 

platnosti zařazení do přílohy II odložen o 12 
měsíců, tj. na 25. listopadu 2023]  

 
Sphyrnidae (kladivounovití) Sphyrnidae spp. (kladivounovití) 
 
MYLIOBATIFORMES 
 
Potamotrygonidae  Potamotrygon albimaculata (trnucha) 
 Potamotrygon henlei (trnucha) 
 Potamotrygon jabuti (trnucha) 
 Potamotrygon leopoldi (trnucha Leopoldova) 
 Potamotrygon marquesi (trnucha) 
 Potamotrygon signata (trnucha paranahybská) 
 Potamotrygon wallacei (trnucha) 

 
 
RHINOPRISTIFORMES  
 
Rhinobatidae (pilohřbetovití) Rhinobatidae spp. (pilohřbetovití)  
 
 
ECHINODERMATA (ostnokožci)  
 
HOLOTHUROIDEA (sumýši) 
 
SYNALLACTIDA  
 
Stichopodidae Thelenota spp.  [začátek platnosti zařazení do 

přílohy II odložen o 18 měsíců, tj. na 25. května 
2024]  

  
 
 
F L O R A (R O S T L I N Y)  
 
Bignoniaceae (trubačovité)  Handroanthus spp. [s vysvětlivkou # 17, začátek 

platnosti zařazení do přílohy II odložen o 24 
měsíců, tj. na 25. listopadu 2024] 

 



5 
 

 Roseodendron spp. [s vysvětlivkou # 17, začátek 
platnosti zařazení do přílohy II odložen o 24 
měsíců, tj. na 25. listopadu 2024] 

 
 Tabebuia spp. (tabebuja) [s vysvětlivkou # 17, 

začátek platnosti zařazení do přílohy II odložen o 
24 měsíců, tj. na 25. listopadu 2024] 

 
Crassulaceae (tlusticovité) Rhodiola spp. (rozchodnice) [s vysvětlivkou # 2] 
 
Leguminosae (bobovité) Afzelia spp. (afzélie) [africké populace s 

vysvětlivkou # 17] 
  

Dipteryx spp. (silovoň) [s vysvětlivkou # 17, 
zařazení platnosti zařazení do přílohy II odložen 
o 24 měsíců, tj. na 25. listopadu 2024] 
 

 Pterocarpus spp. (křídlok) [africké populace s 
vysvětlivkou # 17, zahrnuje již dříve zařazené 
druhy Pterocarpus erinaceus a Pterocarpus 
tinctorius, čímž se mění anotace u těchto dříve 
zařazených druhů] 

 
Meliaceae (zederachovité)  Khaya spp. (khaja) [africké populace s 

vysvětlivkou # 17]    
 
 
 
 

e) Následující taxony se přesouvají z přílohy III do přílohy II úmluvy: 
 
F A U N A (Ž I V O Č I C H O V É) 
 
CHORDATA (strunatci)  
 
REPTILIA (plazi) 
 
TESTUDINES (želvy) 
 
Chelydridae (kajmankovití)  Chelydra serpentina (kajmanka dravá) 
 Macrochelys temminckii (kajmanka supí) 
 
Emydidae (emydovití) Graptemys barbouri (želva Barbourova) 
 Graptemys ernsti (želva Ernstova) 
 Graptemys gibbonsi (želva Gibbonsova) 
 Graptemys pearlensis (želva) 
 Graptemys pulchra (želva pohledná) 
 
ACTINOPTERYGII (paprskoploutví) 
 
SILURIFORMES (sumci) 
 
Loricariidae (krunýřovcovití) Hypancistrus zebra (krunýřovec zebra) [nulová 

exportní kvóta pro exempláře z volné přírody 
vyvážené pro komerční účely] 



6 
 

  
f) Následující rozhodnutí byla přijata s ohledem na vysvětlivky: 

 
 
F L O R A (R O S T L I N Y) 
 
Apocynaceae (toješťovité),   
Cactaceae (kaktusovité), 
Cycadaceae (cykasovité), 
Dicksoniaceae, 
Euphorbiaceae (pryšcovité), 
Gnetaceae (liánovcovité), 
Liliaceae (liliovité), 
Magnoliaceae (šácholanovité), 
Nepenthaceae (láčkovkovité), 
Orchidaceae (vstavačovité), 
Papaveraceae (mákovité), 
Podocarpaceae (podokarpovité), 
Sarraceniaceae (špirlicovité), 
Trochodendraceae, 
Zamiaceae (zamiovité), 
Zingiberaceae (zázvorníkovité)  
 
 
Leguminosae (bobovité) Paubrasilia echinata (sapan ježatý) [všechny 

části, odvozeniny a hotové výrobky kromě zpětně 
vyvážených hotových hudebních nástrojů, 
hotového příslušenství k hudebním nástrojům a 
hotových částí k hudebním nástrojům] 

 
 
Orchidaceae (vstavačovité) Úprava vysvětlivky # 4 přidáním odstavce “(g) 

hotové výrobky získané z uměle vypěstovaných 
rostlin zabalené a připravené pro maloobchod s 
kosmetikou obsahující části a odvozeniny druhů 
Bletilla striata, Cycnoches cooperi, Gastrodia 
elata, Phalaenopsis amabilis nebo Phalaenopsis  
lobbii” 

 
 
 

3. V návaznosti na přijetí upravené přílohy k usnesení konference 12.11 (Rev. CoP18) o 
Standardním názvosloví obsahující taxonomické a názvoslovné citace druhů zařazených 
do příloh, byly provedeny některé pravopisné úpravy a změny některých jmen v revidované 
verzi příloh I, II a III mimo těch, jež jsou uvedeny v odstavci 2 tohoto oznámení.  
 

4. V souladu s ustanoveními článku XV, odstavce 1, pododstavce c) úmluvy vstupují změny 
přijaté na 19. konferenci smluvních stran v platnost 90 dní po tomto zasedání, tj. 23. února 
2024 pro všechny strany vyjma těch, které podají výhradu v souladu s odstavcem 3 
uvedeného článku.  

 

5. V souladu s ustanoveními článku XV, odstavce 3 úmluvy může ve lhůtě 90 dní podle 
odstavce 1 písm. c) tohoto článku (tj. do 23. února 2023), kterákoli smluvní strana podat 
výhradu písemným oznámením vládě depozitáře úmluvy (vládě Švýcarské konfederace) 
k jedné nebo více změnám přijatým na 19. zasedání konference smluvních stran. Do doby, 

Úprava vysvětlivek # 1, # 4, # 14 a u druhů 
Orchidaceae spp. z přílohy I úmluvy - vymazání 
upřesnění "v pevném nebo kapalném živném 
prostředí" 



7 
 

než bude taková výhrada odvolána, pohlíží se na tu smluvní stranu jako na stát, který není 
smluvní stranou úmluvy ve vztahu k obchodu s dotčenými druhy. Ostatní smluvní strany 
proto použijí ustanovení článku X úmluvy k takovému obchodu se smluvní stranou, která 
podala výhradu.    

 
6. V souladu s ustanoveními článku XII, odstavce 2, pododstavce f) úmluvy Sekretariát 

zveřejní aktualizovanou verzi příloh I, II a III zohledňující změny přijaté na 19. konferenci 
smluvních stran a změny vyžádané přijetím standardních citací zmíněných v odstavci 3 brzy 
po zveřejnění tohoto oznámení.                  

 
      

 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 


